
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

ISTITUZIONE DI UN FONDO ANNUO DI € 4.500,00 PER L’ACQUISTO MEDIANTE CARTA DI 
CREDITO, OVE PREVISTO DAL FORNITORE IN VIA ESCLUSIVA, DI DOCUMENTI RELATIVI 
ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA QUALITÀ DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI”, PER L’ANNO 2022; 
CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS, VOCE DI BILANCIO “STAMPE DI RELAZIONI, 
DOCUMENTI” N. 301505000010



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF 
FORMAZIONE

Dott.”' Antonella Bozzano

OGGETTO: Istituzione di un fondo annuo di € 4.500,00 per l’acquisto mediante carta di credito, ove 
previsto dal fornitore in via esclusiva, di documenti relativi allo sviluppo del sistema qualità dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”. per l’anno 2022; centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010

Premesso che
- le norme come le linee guida e/o gli standards, necessarie al Sistema di Gestione di Qualità 

de11’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana M. Aleandri, di seguito 
denominato Istituto, sono rilasciate da fornitori, elencati nella tabella nr. 1 riportata più avanti, 
costituiti da enti normatori internazionali che emettono documenti in via  esclusiva;

Dato atto che

- per l’acquisizione dei documenti di riferimento richiesti dal sistema Qualità dell’Istituto, è 
necessario il tempismo, in quanto imprescindibili al fine di elaborare e revisionare le procedure 
del sistema di gestione della qualità, secondo i tempi previsti dall’ente normatore per il 
recepimento delle norme emesse;

Visto che
 - dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito il 

requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei campioni prelevati 
durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi 
e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

Preso atto che
- l’Istituto è laboratorio multi sito accreditato n. 0201 dal 1998 da ACCREDIA (ente terzo dotato 

di mutuo riconoscimento internazionale), secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 
“Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura”;

- il settore Formazione de11’Istituto è certificato con n. 1114, secondo la norma UNI EN ISO 9001: 
2015 “Sistemi di gestione per la Qualità. Requisiti”, nonché, dal 2020, ha ottenuto anche  la 
certificazione secondo la norma ISO 21001:2019;

- l’Istituto è altresì accreditato come provider standard e identificato da AGENAS con il n. 733 del 
sistema di Educazione Continua in Medicina Veterinaria denominato ECM, ove si prevede come 
requisito fondamentale a garanzia di detta qualifica, l’aggiornamento del sistema di gestione di 
qualità dell’Istituto adottato e, pertanto, si rende necessario recepire le norme e i documenti di 
riferimento di nuova emissione, nei tempi stabiliti dagli enti normatori;

- alcuni fornitori, ovvero enti normatori di riferimento nazionali e internazionali, prevedono come 
unica forma di pagamento l'utilizzo della carta di credito



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Considerato che
- gli enti normatori di riferimento per il sistema di gestione di qualità dell'Istituto sono dettagliati     

nella tabella di seguito riportata:

           

FORNITORE                                                               LINK
    

AESAN Agencia Espainiola de        http://www.aesan.msps.es/en/EURLMB/web/home.shtml
Seguridad Alimentaria y
Nutricion
AFNOR Association Franḉaise de                                             http://www.afnor.it/it/               
Normalisation/ the standards organization of
France

ANSES Associazione Nazionale                                               http://www.anses.it/

Stress e Salute
EU-CRL http://gmo-crl.jrc.ec.europa.eu/
European Union
Reference Laboratory
AOAC                                                        http://www.aoac.org
The Association of
Official Analytical Chemists
ARPA Agenzia Regionale per la http://www.arpalazio.gov.it/
Protezione Ambientale della Regione Lazio
CDC                                                        http://www.cdc.gov
Centers for Disease
Control and Prevention
CLSI (NCCLS)  The Clinical & http://clsi.org/
Laboratory Standards Institute

FIL/IDF http://www.fil-idforg/
The International Dairy Federation

ISO https://www.iso.org/home.html
International Organization for Standardization

ISS http://www.iss.it/
Istituto Superiore di Sanità

MFHPB www. hc-sc.gc.ca
Health Canada -Methods for the Microbiological
Analysis of Foods

OIML https://www.oiml.org/en
Organisation International de Metrologie Legale
QUADERNI http://www.gisi.it
G.I.S.I. Associazione Imprese Italiane di Strumentazione

UNI http://www.uni.com/
Ente Nazionale Italiano di Unificazione

UNICHIM http://www.unichim.it/
Associazione per l'Unificazione nel Settore dell'Industria Chimica Ente Federato all'UNI

http://www.aesan.msps.es/en/eurlmb/web/home.shtml
http://www.afnor.it/it/
http://www.anses.it/
http://gmo-crl.jrc.ec.europa.eu/
http://www.aoac.org/
http://www.arpalazio.gov.it/
http://www.cdc.gov/
http://clsi.org/
http://www.fil-idforg/
https://www.iso.org/home.html
http://www.iss.it/
http://www./
https://www.oiml.org/en/
http://www.gisi.it/
http://www.uni.com/
http://www.unichim.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ritenuto che
- sia opportuno costituire un fondo annuo di € 4.500,00, da utilizzarsi per l'acquisto dei documenti 

di riferimento richiesti dal Sistema Qualità nel corso dell'anno 2022;

- alcuni fornitori, ovvero enti normatori di riferimento nazionali e internazionali, prevedono come 
unica forma di pagamento l'utilizzo della carta di credito;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1. di costituire un fondo annuo di € 4.500,00 da utilizzarsi per l'acquisto delle norme 
      e dei documenti di riferimento richiesti nel corso dell'anno corrente, 2022, dal 
      sistema Qualità;

2.  di assegnare detto importo al budget dell’UOC Formazione, sul centro di costo DIR/F0D/MGZIS, 
     voce  "stampe  relazioni  documenti  e  pubblicazioni",  conto  di  bilancio  n. 
     301505000010;

3. di autorizzare l'acquisto delle norme e dei documenti di riferimento, richiesti nel 
corso dell'anno dal sistema Qualità e quando previsto in via esclusiva dal fornitore, tramite carta    
di credito istituzionale.

Il Responsabile della UOC Formazione 
Dott.ssa Antonella Bozzano



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Istituzione di un fondo annuo di € 4.500,00 per l’acquisto mediante carta di credito, ove 
previsto dal fornitore in via esclusiva, di documenti relativi allo sviluppo del sistema qualità dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” per l’anno 2022; centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” n. 301505000010

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente della UOC Formazione, Dott.ssa 
Antonella Bozzano, avente a oggetto: Istituzione di un fondo annuo di € 4.500,00 per l’acquisto 
mediante carta di credito, ove previsto dal fornitore in via esclusiva, di documenti relativi allo sviluppo 
del sistema qualità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 
per l’anno 2022; centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” 
n. 301505000010

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria;
SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all'adozione del presente provvedimento;
RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione, avanzata dal Dirigente della UOC Formazione, Dott.ssa 
Antonella Bozzano, avente a oggetto: Istituzione di un fondo annuo di € 4.500,00 per l’acquisto 
mediante carta di credito, ove previsto dal fornitore in via esclusiva, di documenti relativi allo sviluppo 
del sistema qualità dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” 
per l’anno 2022; centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “stampe di relazioni, documenti” 
n. 301505000010

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1. di costituire un fondo annuo di € 4.500,00 da utilizzarsi per l'acquisto delle norme 
      e dei documenti di riferimento richiesti nel corso dell'anno corrente, 2022, dal 
      sistema Qualità;

2.  di assegnare detto importo al budget dell’UOC Formazione, sul centro di costo DIR/F0D/MGZIS, 
     voce  "stampe  relazioni  documenti  e  pubblicazioni",  conto  di  bilancio  n. 
     301505000010;

3. di autorizzare l'acquisto delle norme e dei documenti di riferimento, richiesti nel 
corso dell'anno dal sistema Qualità e quando previsto in via esclusiva dal fornitore, tramite carta    
di credito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ugo Della Marta)


		2022-02-14T15:29:26+0000
	Firma applicativa


		2022-02-14T15:32:24+0000


		2022-02-15T08:47:13+0000


		2022-02-16T11:41:00+0000


		2022-02-16T15:37:30+0000


		2022-02-17T09:51:02+0000
	Firma applicativa


		2022-02-17T09:51:03+0000
	Firma applicativa




